Дело №2-33/25 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 марта 2025 года

Ленинский районный суд г. Смоленска 

В составе:

председательствующего судьи Шевцовой Н.Г.,

при секретаре Арбузовой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ГСК "Березка", ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО38, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77 об оспаривании решения общего собрания ГСК, оформленного протоколом общего собрания ГСК "Березка" от ДД.ММ.ГГГГ года и протоколом очно-заочного голосования членов ГСК "Березка" от ДД.ММ.ГГГГ года,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ГСК «Березка» о признании недействительным решения общего собрания, оформленного протоколом от ДД.ММ.ГГГГ года, указав в обоснование иска, что оспариваемое собрание проведено с многочисленными нарушениями, а именно: решение о проведении собрания не принималось, порядок подготовки и проведения заседания общего собрания или заочного голосования участников общества не определялся, и нарушен. Члены ГСК не уведомлялись надлежащим образом о месте и времени проведения собрания. Полагает, что большинство лиц, которые принимали участие в голосовании, не являлись членами ГСК. 

Впоследствии уточнил исковые требования, просил признать недействительными решения общего собрания ГСК «Березка», оформленные протоколами от ДД.ММ.ГГГГ, указав на нарушение ответчиком п.п.

<

данные изъяты> Устава ГСК «Березка», на то, что неустановленная инициативная группа членов ГСК, подменившая собой Правление, незаконно созвала общее собрание и избрала Правление и Председателя ГСК, незаконно отстранив членов Правления и Председателя ГСК от руководства. Общее собрание ДД.ММ.ГГГГ вообще не созывалось. Членство лиц, принявших участие в голосовании не подтверждено решениями о принятии их в члены ГСК.

Протокольным определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчиков привлечены инициаторы оспариваемого общего собрания: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО78, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО79, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО80, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО81, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО38, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу в части требований, предъявленных к ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81 прекращено в связи со смертью последних до привлечения их в качестве соответчиков.

ФИО1, его представитель ФИО82 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Представителем истца подано заявление о рассмотрении дела в их отсутствие. Ранее, в ходе судебного разбирательства представитель истца указывал на отсутствие доказательств членства в ГСК всех принявших участие в очно-заочном голосовании, отсутствие решения Правления о проведении собрания, на нарушение порядка проведения собрания.

Представители ГСК «Березка» ФИО6, ФИО83 в судебном заседании исковые требования не признали, просили отказать в их удовлетворении, ссылаясь на то, что оспариваемые истцом решения впоследствии одобрены решением общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчики ФИО41, ФИО64, ФИО24, ФИО68, ФИО2, ФИО30, ФИО5, ФИО10, ФИО18, ФИО67, ФИО17, ФИО27 в судебном заседании исковые требования не признали, просили отказать в их удовлетворении.

Ответчики ФИО35, ФИО46, ФИО12, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО65, ФИО66, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО38, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Заслушав объяснения участвующих в деле лиц, исследовав письменные материалы дела, суд находит заявленные требования не подлежащими удовлетворению.

В соответствии с подп.1 п.3 ст.50 ГК РФ юридические лица, являющиеся некоммерческими организациями, могут создаваться в организационно-правовых формах потребительских кооперативов, к которым относятся, в том числе жилищные, жилищно-строительные и гаражные кооперативы, общества взаимного страхования, кредитные кооперативы, фонды проката, сельскохозяйственные потребительские кооперативы. Согласно ч. 1 ст. 52 ГК РФ юридическое лицо действует на основании устава, либо учредительного договора и устава, либо только учредительного договора.

С 01.09.2013 года введена в действие глава 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, регулирующая вопросы недействительности решений общих собраний.

В силу положений ч.1 ст.181.2 ГК РФ решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение) (ч. 1 ст. 181.3 ГК РФ).

В соответствии со ст.181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: 1) допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания или заочного голосования участников общества, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; 2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 3) допущено нарушение равенства прав участников гражданско-правового сообщества при проведении заседания общего собрания или заочного голосования; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

Решение собрания не может быть признано судом недействительным по основаниям, связанным с нарушением порядка принятия решения, если оно подтверждено последующим решением собрания, принятым в установленном порядке до вынесения решения суда.

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в заседании или заочном голосовании либо голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Из смысла указанных норм следует, что решение может быть признано судом недействительным в случае нарушения закона, регулирующего указанные процедурные вопросы, причем характер этих нарушений должен быть настолько существенным, что они привели к нарушению прав и интересов участника собрания.

В силу п.108 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 № 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", согласно п. 2 ст. 181.4 ГК РФ решение собрания, принятое с нарушением порядка его принятия и подтвержденное впоследствии новым решением собрания, не может быть признано недействительным, за исключением случаев, когда такое последующее решение принято после признания судом первоначального решения собрания недействительным, или когда нарушение порядка принятия выразилось в действиях, влекущих ничтожность решения, в частности решение принято при отсутствии необходимого кворума (п.2 ст. 181.5 ГК РФ).

К нарушениям порядка принятия решения, в том числе могут быть отнесены нарушения, касающиеся созыва, подготовки, проведения собрания, осуществления процедуры голосования (подп.1 п.1 ст. 181.4 ГК РФ).

По смыслу п.2 ст. 181.4 ГК РФ новое решение собрания, подтверждающее решение предыдущего собрания, может по содержанию быть аналогичным предыдущему решению либо содержать исключительно формальное указание на подтверждение ранее принятого решения.

По делу установлено, что ГСК «Березка» зарегистрирован в Смоленском горсовете с ДД.ММ.ГГГГ года, сведения в ЕГРЮЛ внесены ДД.ММ.ГГГГ.

Решением общего собрания ГСК «Березка» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был избран председателем ГСК «Березка».

Согласно п.п.

<

данные изъяты> Устава ГСК «Березка», утвержденному решением собрания членов ГСК «Березка» от ДД.ММ.ГГГГ ГСК «Березка» является некоммерческой организацией – добровольным объединением граждан-собственников гаражей, созданной на основе членства лиц, объединившихся в целях эксплуатации личных гаражей на земельном участке, предоставленном для гаражного строительства. Органами управления ГСК являются: Общее собрание ГСК, Правление ГСК и Председатель ГСК. Общее собрание членов ГСК является высшим органом управления ГСК. ГСК вправе проводить Общее собрание его членов в очной форме, в форме собрания уполномоченных, а также в форме заочного голосования. К исключительной компетенции Общего собрания членов ГСК относится, в том числе, избрание Председателя ГСК и досрочное прекращение его полномочий. Общее собрание ГСК созывается Правлением ГСК не реже, чем один раз в год и проводится в феврале-марте месяце после отчетного года и проведения годовой ревизии. Общее собрание ГСК правомочно, если на указанном собрании присутствуют более 

<

данные изъяты>% от общего числа членов ГСК. Общее собрание членов ГСК может проводиться в форме заочного голосования, в т.ч. таким путем может быть принято решение об избрании председателя ГСК. Решение о проведении Общего собрания членов ГСК и о его форме проведения принимает Правление ГСК, если принятие такого решения не противоречит законодательству и Уставу ГСК. Заочное голосование проводится бюллетенями или опросными листами, которые подписываются проголосовавшими членами ГСК под роспись. Заочное голосование считается состоявшимся, если в опросе приняло участие более 50% членов ГСК. Решение считается принятым, если за него подано простое большинство голосов членов ГСК, принявших участие в опросе. Порядок и условия проведения собрания в форме заочного голосования устанавливается решением Правления ГСК о проведении заочного голосования, которое должно предусматривать бюллетеня, порядок сообщения членам ГСК, содержание обсуждаемых вопросов, а также указание срока окончания процедуры заочного голосования.

Внеочередное Общее собрание членов ГСК проводится по решению Правления ГСК или группы членов ГСК, обладающих в совокупности более 

<

данные изъяты>% голосов от общего числа членов ГСК. Решение Правления ГСК о проведении внеочередного собрания должно быть подписано большинством его членов. Требование группы членов ГСК, обладающих в совокупности более 

<

данные изъяты>% голосов от общего числа членов ГСК, должно быть подписано всеми указанными в нем лицами с указанием реквизитов членов ГСК и номеров принадлежащих им гаражей. В требовании о проведении внеочередного Общего собрания должно быть указано дата его подачи в Правление ГСК и содержание выносимых на обсуждение вопросов, при этом указанные запросы должны входить в компетенцию Общего собрания ГСК и не противоречить Уставу ГСК и законодательству РФ. Правление ГСК обязано в течение 

<

данные изъяты> дней со дня получения соответствующих требований о проведении внеочередного Общего собрания членов ГСК рассмотреть указанные предложения или требования и принять решение либо о проведении внеочередного Общего собрания, либо об отказе в его проведении. Правление ГСК может отказать в проведении внеочередного Общего собрания членов ГСК только в случае, если не соблюден установленный Уставом ГСК порядок предъявления требования о созыве внеочередного Общего собрания его членов. В случае принятия Правлением ГСК решения о проведении внеочередного Общего собрания его членов указанное Общее собрание должно быть проведено не позднее 

<

данные изъяты> дней со дня принятия решения Правления ГСК о необходимости его проведения.

Уведомление членов ГСК о проведении Общего собрания его членов осуществляется посредством размещения соответствующих объявлений на информационных щитах на территории ГСК и в газете 

<

данные изъяты> Указанное уведомление доводится до сведения членов ГСК не позднее, чем за 

<

данные изъяты> недели до даты проведения собрания. В уведомлении о проведении Общего собрания членов ГСК должно быть указано: содержание выносимых на обсуждение вопросов (повестка дня); форма проведения Общего собрания; дата, время и место проведения Общего собрания (в случае заочного голосования - дата окончания принятия решений по вопросам повестки дня; место передачи подписанных решений); сведения о лице, по инициативе которого созывается Общее собрание ГСК; порядок (время и место) ознакомления с информацией, представленной для проведения Общего собрания ГСК (при ее наличии). 

Член ГСК вправе участвовать в голосовании лично или через своего представителя доверенное лицо), полномочия которого должны быть оформлены простой письменной доверенностью.

Решение Общего собрания ГСК, принятое в порядке, предусмотренном настоящим Уставом, по вопросам, отнесенным к компетенции Общего собрания ГСК, является обязательным для всех членов ГСК, в том числе и для тех, кто не принимал участие в голосовании либо голосовал против принятия данного решения. Решения Общего собрания членов ГСК доводятся до сведения его членов Правлением ГСК в течение 

<

данные изъяты> дней после даты принятия указанных решений путем размещения на информационном стенде Правления ГСК выписки решения Общего собрания ГСК.

Председатель ГСК избирается общим собранием ГСК из числа членов ГСК сроком на семь лет; избрание Председателя ГСК производится на Общем собрании простым большинством голосов членов ГСК, присутствующих на собрании. Вопрос о досрочном переизбрании Председателя ГСК может быть поставлен по предложению группы членов ГСК, составляющих в совокупности более 

<

данные изъяты>% от численности членов ГСК (л.д

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ в газете 

<

данные изъяты> было размещено уведомление владельцев гаражей в ГСК «Березка» о проведении ДД.ММ.ГГГГ внеочередного общего собрания владельцев гаражей, членов ГСК «Березка». О заочном голосовании в период с ДД.ММ.ГГГГ (включительно) по вопросам повестки собрания: избрание председателя и секретаря собрания; избрание счетной комиссии; переизбрание председателя ГСК «Березка»; переизбрание членов правления ГСК «Березка»; признание Устава ГСК «Березка» в редакции ДД.ММ.ГГГГ года недействительным. Указано на размещение объявления о проведении собрания, повестки собрания, порядка процедуры проведения собрания и голосования, бланков бюллетеней в 

<

данные изъяты> в чате ГСК «Березка» и на информационных досках ГСК, а также указана информация о выдаче бюллетеней. 

Аналогичная информация была размещена на информационных досках ГСК (л.д

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ проведено общее собрание членов ГСК «Березка» в соответствии с опубликованной повесткой. Согласно протоколу общего собрания ГСК «Березка» от ДД.ММ.ГГГГ, в очно-заочном голосовании участвовало 

<

данные изъяты> члена ГСК, из них - 

<

данные изъяты> очно и 

<

данные изъяты> заочно; всего владельцев гаражей 

<

данные изъяты>. Поскольку не было кворума, и не было известно точное количество членов ГСК, принято решение о продлении голосования до ДД.ММ.ГГГГ. Список участвующих в голосовании очно и бюллетени участвующих заочно с ДД.ММ.ГГГГ прилагаются к протоколу. Согласно протоколу очно-заочного голосования членов ГСК от ДД.ММ.ГГГГ в очно-заочном голосовании участвовало 

<

данные изъяты> члена ГСК, из них 

<

данные изъяты> очно, 

<

данные изъяты> – заочно. Всего членов ГСК «Березка» - 

<

данные изъяты>; необходимый кворум обеспечен. Приняты следующие решения: об избрании председателем собрания ФИО94 секретарем собрания ФИО95 об избрании счетной комиссии в составе: ФИО96 об избрании председателем ГСК «Березка» ФИО94 об избрании в члены правления ГСК «Березка»: ФИО98 о признании Устава ГСК «Березка» в редакции ДД.ММ.ГГГГ недействительным, утверждении Устава (в новой редакции) ГСК «Березка» от ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу прилагается список очно участвующих в голосовании и бюллетени, проголосовавших заочно (л.д.

<

данные изъяты>). 

Решением очередного общего собрания членов ГСК «Березка», проведенного в форме заочного голосования в период с ДД.ММ.ГГГГ, и оформленного протоколом от ДД.ММ.ГГГГ председателем ГСК «Березка» с ДД.ММ.ГГГГ избран ФИО99 (л.д.

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ на заседании правления ГСК «Березка», правлением принято решение о проведении внеочередного общего собрания, в том числе с целью подтверждения решений собраний от ДД.ММ.ГГГГ.

Решением внеочередного общего собрания членов ГСК «Березка», проведенного в форме заочного голосования в период с ДД.ММ.ГГГГ, и оформленного протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждены решения собраний от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе об избрании председателем ГСК «Березка» ФИО94 В заочном голосовании участвовали 

<

данные изъяты> члена ГСК, всего членов ГСК 

<

данные изъяты>. Необходимый кворум обеспечен; бюллетени участвующих в заочном голосовании прилагаются к протоколу. 

Как следует из объяснений представителя ответчика, данных в ходе судебного разбирательства, на момент проведения оспариваемого собрания, председателем ГСК являлся ФИО1, который препятствовал доступу к учредительным документами ГСК и достоверной информации о количестве членов ГСК. Кроме списка членов ГСК, полученной инициативной группой в ходе судебных заседаний, инициированных ФИО1 об исключении граждан из членов ГСК, иной информации не было. По списку, полученному в суде, членов ГСК было 

<

данные изъяты>, тогда как по актуальным спискам, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в результате проведенной инвентаризации в ГСК насчитывалось 

<

данные изъяты> гаражей, 

<

данные изъяты> члена ГСК; 

<

данные изъяты> человек имело в собственности по 

<

данные изъяты> гаража, 

<

данные изъяты> человека – по 

<

данные изъяты> гаража

<

данные изъяты> человек – 

<

данные изъяты> гаража, 

<

данные изъяты> человек – 

<

данные изъяты> гаражей; 

<

данные изъяты> человека не используют гаражи. 

Членство принявших участие в оспариваемом общем собрании подтверждается членскими книжками, справками (л.д.

<

данные изъяты>). 

При выше установленных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что при проведении общего собрания ДД.ММ.ГГГГ ответчиками допущены нарушения порядка подготовки общего собрания, в частности п.

<

данные изъяты> действующего на тот момент Устава, поскольку собрание проведено в отсутствие решения Правления. Вместе с тем, данные нарушения не являются существенными, и не могут повлечь отмену принятых решений. Кроме того, как следует из неоспоренных объяснений представителя ответчика, вызваны поведением самого истца.

Нарушений подсчета голосов, влекущих сомнения в наличии кворума, судом не установлено. 

Ссылки представителя истца на отсутствие доказательств членства в ГСК всех принявших участие в очно-заочном голосовании, при том, что самим ГСК нарушен Устав и решения о принятии граждан в члены ГСК, при наличии членских книжек, которые выдаются каждому члену ГСК в течение 

<

данные изъяты> месяцев с момента принятия в члены ГСК, отсутствуют, суд находит несостоятельными. 

Оспариваемые решения общего собрания членов ГСК «Березка» от ДД.ММ.ГГГГ подтверждены решением общего собрания членов ГСК «Березка» от ДД.ММ.ГГГГ, ввиду чего оснований для признания недействительными решений общего собрания ГСК «Березка», оформленных протоколами от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом вышеупомянутых положений п.2 ст.1814 ГК РФ, не имеется.

Ссылки представителя ответчика на отсутствие у истца права оспаривания решений от ДД.ММ.ГГГГ судом во внимание не принимаются, поскольку на момент проведения собрания в ДД.ММ.ГГГГ членство ФИО1 в ГСК «Березка» не оспаривалось.

Руководствуясь ст. ст. 194, 197 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО1 к ГСК "Березка", ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО38, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77 об оспаривании решения общего собрания ГСК, оформленного протоколом общего собрания ГСК "Березка" от ДД.ММ.ГГГГ года и протоколом очно-заочного голосования членов ГСК "Березка" от ДД.ММ.ГГГГ года, оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение месяца.

Председательствующий: Н.Г.Шевцова

Мотивированное решение суда изготовлено 28.03.2025

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>